文 华 学 院

关于开展 2021~2022 学年第一学期
期初教学检查工作的通知

各学部、相关部门：

为保证本学期各项教学工作正常、有序开展，根据上学期末“关于做

好2020～2021 学年度第二学期期末及2021～2022 学年度第一学期期初教

学工作安排的通知”，教务处进一步明确本学期开学初的具体工作。现将

做好本学期期初教学检查工作的有关要求通知如下：

一、开课前的准备工作

请各学部和相关单位开课前组织对教材发放、实验室、语音中心、教

学场地和设施准备等情况的检查。

1．教务处对教材中心教材到位情况进行检查，各学部配合落实。

2．各学部负责对实验室、实训中心等进行检查。

二、学生报到注册

1．8 月 28 日至 8 月 29 日，老生（含专升本）缴费、注册、教材发

放。中高风险地区学生，暂缓返校。

2．学生到所在学部报到注册，注册必须本人亲自办理，若确实有特殊

— 2 —

原因不能按规定时间报到注册者，应及时与学部联系请假并提供延迟报到

的有关证明材料，凡未在规定时间内报到注册，没有联系请假或虽联系请

假但不能提供有效证明材料的同学，学校将按有关规定予以处理。请各学

部于第 1周星期三（9 月 1 日）上午将《学生报到注册统计表》（附件 2）

送交教务处 B120 办公室。

三、学期初的教学工作

1．教务处人员分组检查各教学区，各学部领导检查本学部课堂，校领

导自行安排时间、地点检查全校教学课堂。

2. 各学部以系或教研室为单位，于正式上课前，检查本学期教学安排

落实情况，所有专、兼职任课教师核对课程表，及时提醒任课教师上课时

间，并在第 1～2 周组织开展教研活动。各学部以系或教研室为单位，检查

教师备课情况，同时，教务处、督导组抽查教师备课情况。任课教师（含

实验课教师）要准备好教材（讲义）、实验指导书、教学大纲、教学日历、

课程教案、PPT 等相关教学资料。

3．开学第 1～2 周，各学部应认真开展期初教学检查工作。系、教研

室负责人深入课堂和实验室听课，对于教学不认真、课堂秩序混乱、发生

教学事故的当事人和单位，学校将进行通报批评和相应处理。

4．第 2 周为期初补考时间，教务处统一安排补考考试。各学部应加强

考试管理，严肃考试纪律。认真核对补考学生情况，坚决杜绝代考、夹带

等严重作弊现象。学校将严肃处理考场违纪、考试作弊和考试管理事故。

5．第 1 周星期五（9 月 3 日）前将学籍异动（转专业、休学、复学

等）等审批材料及汇总表集中送教务处 B120 办公室。同时，请各学部对本

— 3 —

学期补考后学生的个性化课表做出安排并送交教务处 A102 办公室。

6．各实验中心将实验课表在开学第 2 周周五（9 月 10 日）前报实践

办。

7．各学部请于第 3 周周一（9 月 13 日）前，将暑期实习总结（电子

版纸质版各一份）报实践办。

8．请各学部于第 1 周星期五（9 月 3 日）前，将期初教学检查的《学

生领用教材情况表》（附件 3）交教务处 A102 办公室，《期初教学检（抽）

查记载表》汇总送交教务处 A103 办公室（需提交纸质版本和电子版本），

并对期初教学检查的总体情况进行小结，在总结中写明学部工作的突出成

绩与尚需改进的地方。

9. 因疫情影响部分无法到校的教师、学生，任课教师结合课程实际，

组织线上线下混合教学或完全线上教学方案，由学部统计学生名单，对涉

及此类学生的课堂，以学部为单位于第 1 周星期三（9 月 1 日）上午报送

教务处 A103 办公室（附件 4，需提交纸质版本和电子版本）。无法返校的

教师则由学部督促尽快提出线上教学方案，保证按时开课。

附件：

1．期初教学检（抽）查记载表

2．学生报到注册统计表

3．学生领用教材情况表

4. 疫情影响教学课程情况表

— 4 —

教务处

2021 年 8 月 27 日

— 5 —

附件1：

文华学院2021～2022 学年第一学期期初教学检（抽）查记载表

学
生
到
课
情
况

专业
班级

上课时间
及教室

课程
名称

迟到
（人）

应到
（人）

实到
（人）

到课率
（%）

教
师
上
课
情
况

任课教
师

正常或问题简要说明

教务服
务，多媒
体、语音
教室教
学设备
准备及

运行，后
勤保障

（卫生、
桌椅、水
电等）

情况记载

填表人： 联系电话： 填表时间：

— 6 —

附件2：

文华学院2021～2022 学年第一学期学生报到注册

＿＿＿＿学部报到注册情况统计表

序号 专业年级 总人数
已报到

人数
未报到

人数
请假人

数
无故未
到人数

备注

总计

统计人： 统计时间： 年 月 日

学部主任签字（盖章）：

附件3：

文华学院2021～2022 学年第一学期学生领用教材情况表

层次 专业 班级 人数 课程名称 课程性质 选用教材 订购数量（本）领用数量（本）

教务办负责人签字:

填表时间:

— 8 —

附件4：

文华学院2021～2022 学年第一学期疫情影响教学课程情况表

层次 专业、班级
疫情影响
学生人数

课程名称 任课教师 开课周次 授课平台及群号 存在问题及需要的支持

注：附件4适用于教学班级的任课教师、中高风险地区学生不能返校的情况，没有可不填写。

教务办负责人签字:

填表时间: